~ tLECybSi
E P  óÍ

CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
  como:

1UBIQUE PÀITRÏÁ MEMOR.

Rua 24 de Janeiro, 53 - Bairro 6 de Agosto - Rio Branco/AC - CEP: 69.905-596
Tel. (68) 3302-7200 - www.riobranco.ac.leg.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO PROCESSO LEGISLATIVO

NÚMERO:
/20

NATUREZA: PROJETO DE LEI N° 165/2025

DATA:
/ /20

AUTOR:
Raimundo Neném

DOCUMENTAÇÃO: ASSUNTO: "Concede o título de Guardião (ã)
da Cultura, da História e da
Memória de Rio Branco ao
Senhor Jonatha dos Santos
Alves".

AUTOR:

ASSUNTO:

ENCAMINHAMENTO

1° 4°

2° 5°

3° 6°

~p~Pp DE Rlp R
J 4a

~ co

w~

ESTADO DO ACRE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

PROJETO DE LEI N°  -Q5 /2025

do A C`e

Concede o título de Guardião (ã) da Cultura, da

História e da Memória de Rio Branco ao Senhor

Jonatha dos Santos Alves.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO-ACRE

Faço saber que a Câmara Municipal de Rio Branco decreta e eu sanciono a seguinte

Lei:

Art. 1° Fica concedido, nos termos da Lei Municipal n° 2.448, de 05 de janeiro de

2023, o título de Guardião (ã) da Cultura, da História e da Memória de Rio Branco ao Senhor Jonatha

dos Santos Alves, pela notória e reconhecida contribuição para a preservação da cultura, da história

e da memória do Município.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco, 10 de setembro de 2025

RAIMUNDO °
NONATO

FERREIRA DA
SI LVA:64 3 8 31 052 ~;~;,.'~ ~~-~•~••

20

Raimundo Neném

Partido Liberal - PL

J~```P\O

OE RIO
BR9

~ ~c
0

U

ESTADO DO ACRE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

JUSTIFICATIVA DO PROJETO:

ti
~

/
03 O~,

? I

ç DtLEGtS ~
~

Fn. do aAs
.

~-

A proposição atende aos critérios legais estabelecidos nos termos da Lei Municipal n° 2.448,

de 05 de janeiro de 2023.

Jonatha dos Santos Alves, mais conhecido como Chiclete, desde o ano de 2005, com a

fundação do Movimento Camaradinhas, vem promovendo a inclusão social, cultural e esportiva de

crianças, adolescentes, jovens e adultos em situação de vulnerabilidade social no Município de Rio

Branco - Acre.

O Movimento Camaradinhas, ao longo de 20 (vinte) anos de atividades ininterruptas, tem

utilizado a capoeira como ferramenta de transformação, resgate da identidade cultural, disciplina e

fortalecimento comunitário. Atualmente, o projeto beneficia, em média, 500 (quinhentas) pessoas

por ano, consolidando-se como uma das mais importantes iniciativas sociais e culturais do Acre.

Além de sua atuação comunitária, o indicado já participou do conselho municipal e estadual

de cultura e até hoje contribui de forma significativa para a preservação da memória cultural do

município. É idealizador de espaços fundamentais como o Centro Cultural Taquari, o Centro Cultural

Barracão da Capoeira e a Roda de Capoeira do Mercado Velho, reconhecida nacionalmente. Sua

dedicação à cultura, à educação e ao fortalecimento da cidadania é notória e amplamente

reconhecida.

Por sua trajetória de mais de duas décadas de compromisso com a cultura, a infância, a

juventude e a comunidade, é justo que o Município de Rio Branco conceda a Jonatha dos Santos

Alves o Título de Guardião da Cultura, da História e da Memória de Rio Branco.

À vista do exposto, solicito aos nobres Pares a aprovação desta proposição.

RAIMUNDO
NONATO _

FERREIRA DA
SILVA:64383105220 ~„,,,~,,:.

Raimundo Neném

Partido Liberal - PL

DE RIO gR
J

Sti

~ Ó H
ESTADO DO ACRE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO:

pal dP

/~
m O I ~

~ DILEGIS ;
n

Rj

Jonatha dos Santos Alves nasceu em 24 de novembro de 1989. Seu primeiro contato com a

capoeira ocorreu no ano de 1995, incentivado por seu tio. Em 2005, no Bairro Taquari, fundou o

Projeto Social Movimento Camaradinhas, que utiliza a capoeira como instrumento cultural, social e

esportivo para a inclusão, prevenção e resgate de crianças, adolescentes e jovens em situação de

vulnerabilidade social.

Em 2006, foi formado como professor de capoeira. Anos depois, ampliou sua formação

acadêmica, concluindo o curso de Gestão Pública no período de 2019. Sua trajetória na capoeira

alcançou novo patamar no ano de 2021, quando recebeu a graduação de Contramestre de Capoeira.

Ao longo de sua vida, idealizou importantes iniciativas culturais, como a Roda de Capoeira do

Mercado Velho, e hoje reconhecida nacionalmente como uma das mais tradicionais rodas de

capoeira do Brasil. Além disso, é idealizador e coordenador do Centro Cultural Taquari e do Centro

Cultural Barracão da Capoeira, ambos voltados à promoção e preservação da cultura afro-brasileira.

Seu trabalho ultrapassa fronteiras, com a realização de oficinas e palestras culturais em

diversos estados brasileiros. Representou o Acre em instâncias nacionais relevantes, como o

Movimento Nacional de Meninos e Meninas de Rua e o Projeto Beija Flor, sempre defendendo os

direitos das crianças e adolescentes.

Na área de gestão comunitária, o indicado é um líder reconhecido e está em seu terceiro

mandato como presidente do Bairro Taquari, foi conselheiro estadual e municipal de cultura, e

participou ativamente de fóruns e conferências nacionais de cultura, além de eventos relacionados

ao Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA).

Hoje com 20 (vinte) anos de atuação, o Movimento Camaradinhas atende, em média, 500

(quinhentas) pessoas por ano, dentre elas estão crianças, adolescentes, jovens e adultos

rio-branquenses.

RAIMUNDO
NONATO

FERREIRA DA
SILVAE438310522O.ã ,^`.... . _.

Raimundo`féném

Partido Liberal - PL

DE R10

BR4

~ • o

~
ESTADO DO ACRE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Diretoria Legislativa

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 165/2025

AUTOR: Vereador Raimundo Neném

ASSUNTO: "Concede o título de Guardião (ã) da Cultura, da História e da Memória de
Rio Branco ao Senhor Jonatha dos Santos Alves".

DESPACHO

Remetam-se os autos à Presidência para exame de admissibilidade.

Rio Branca/Acre, 24 de setembro de 2025.

Josivaldo J ias de Sousa
Coordenador T nico Legislativo

Portaria r 19/2025